O movimento da TDI, surgiu no fim do século XX nos Estados Unidos, este 

movimento reúne cientistas: químicos, bioquímicos, biólogos, físicos e demais 

envolvidos nas ciências correlatas. No âmbito nacional, foi criada a Sociedade 

Brasileira do Design Inteligente - SBDI, em 2016, com 1.500 (Um Mil e Quinhentos) 

membros. A ideia propagada pelo movimento é de que a vida não apresenta nenhuma 

característica aleatória, seguindo assim um desenho inteligente.  Existem inúmeras 

provas científicas que apontam para a teoria, uma delas por exemplo é a 

complexidade dos sistemas celular e molecular: